
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 05 - FORMAZIONE – ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

____________________________________________________________________________
Assunto il 18/09/2024
Numero Registro Dipartimento 1378
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13052 DEL 18/09/2024

Oggetto: APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE di cui al D.D.G. n. 149 del 09/01/2024 -Liquidazione anticipazione del 50% pari ad euro 3.290,80 all’ Agenzia Formativa ESISUD S.R.L. diCatanzaro per la realizzazione Progetto ID 2 – CUP J64D24000430001.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
-la Regione Calabria, con la Deliberazione n. 213 del 13/06/2016, in coerenza con le Linee guida
adottate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome
di Trento e Bolzano in data 20 febbraio 2014 e nell’ambito delle proprie competenze, ha definito
disciplina dell’offerta formativa pubblica, finalizzata all’acquisizione delle competenze di base e
trasversali dei lavoratori assunti con contratto di apprendistato professionalizzante, ai sensi dell’art.
44 del D.lgs. n. 81/2015 ;
- la Regione, a tal fine, ha inteso finanziare le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato
professionalizzante per il 2024/2025, tramite Avviso pubblico la costituzione del Catalogo 2024-
2025 dell’Offerta Formativa Pubblica di base e trasversale dell’Apprendistato Professionalizzante ai
sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 81 del 15.06.2015” - Accertamento e prenotazione di impegni;
- con D.D.G. n.149 del 09/01/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico avente ad oggetto:
“Approvazione Manifestazione d’interesse per la costituzione del Catalogo 2024-2025 dell’Offerta
Formativa Pubblica di base e trasversale dell’Apprendistato Professionalizzante ai sensi dell’art. 44
del D.lgs. n. 81 del 15.06.2015” - Accertamento e prenotazione di impegni”;
- la manifestazione di interesse di cui al succitato D.D.G. n. 149 del 09/01/2024 ha previsto un
finanziamento per la realizzazione dei progetti formativi della durata massima di 120 ore e per un
numero massimo di 15 allievi, finalizzati all’acquisizione dellecompetenze di base e trasversale
dell’Apprendistato Professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 81 del 15.06.2015;
- con D.D. n. 2765 del 04/03/2024 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a
finanziamento, rettificata con successivo D.D. n. 5235 del 17/04/2024;
- il predetto finanziamento è calcolato, in ossequio a quanto previsto nell’Avviso, sulla base di Unità
di Costo Standard (UCS) adottate, in analogia e coerenza, con la Delibera del Commissario
Straordinario Anpal n. 5 del 12 aprile 2023 aggiornate alla rivalutazione monetaria ai sensi del punto
2. “Adeguamento degli importi”, Allegato IV del Regolamento delegato (UE) 2021/02 della
Commissione del 10 dicembre 2020, secondo la seguente formula [(UCS ora corso “fascia C” * tot
ore corso) + (UCS ora/allievo*tot allievi effettivi) *tot ore effettiva presenza/allievo)];
- l’art. 5.2 dell’Avviso Pubblico disciplina la durata complessiva della formazione di base e
trasversale, la quale si differenzia in relazione al titolo di studio posseduto dall’apprendista al
momento dell’assunzione, pertanto, il monte ore di formazione, declinato in moduli standard
ciascuno della durata di 40 ore, è pari a n. 120 complessive per gli apprendisti privi di titolo di studio,
in possesso di licenza elementare e/o della sola licenza di scuola secondaria di I grado (cd. Licenza
media), a n. 80 ore per gli apprendisti in possesso di diploma di scuola secondaria di II grado o di
qualifica o diploma di istruzione e formazione professionale e n. 40 ore per gli apprendisti in
possesso di laurea o almeno titolo equivalente;

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’erogazione del finanziamento, disciplinata ai sensi dell’art. 9.1 del richiamato Avviso pubblico,
prevede l’erogazione, solo a seguito dell’avvio formale delle attività, di una anticipazione pari al 50%
dell’intero finanziamento pubblico assegnato sulle sole UCS ore/corso a seguito di richiesta
sottoscritta da parte del legale rappresentante dell’Ente beneficiario, previa presentazione al Settore
5 "Formazione, Accreditamenti e Servizi Ispettivi" – di idonea garanzia fideiussoria - incondizionata,
irrevocabile ed escutibile a prima richiesta - di importo pari all’anticipazione richiesta. La polizza
deve avere validità fino allo svincolo da parte della Regione a seguito di approvazione della
rendicontazione finale, essere rilasciata da istituti bancari o assicurativi che rispondano ai requisiti
di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari
finanziari iscritti nell’albo unico di cui al D. Lgs. n. 141/2010 e ss.mm.ii., tenendo conto di quanto
previsto nella Legge di stabilità 2016;
DATO ATTO, che:
il progetto formativo, presentato dall’Agenzia Formativa Esisud s.r.l. (da ora in poi Agenzia
Formativa) con sede legale in Catanzaro alla Via Lucrezia della Valle n. 84, è risultato, per come si
evince dalla graduatoria approvata con D.D. n. 2765 del 04/03/2024 e ss.m.ii, ammesso e finanziato
per un importo pari ad euro 11.492,40 e conseguentemente assegnato il Codice di progetto (CUP)
J64D24000430001, per la realizzazione di un percorso formativo della durata massima di 120 rivolto
al numero di 15 allievi ;
per l’affidamento del progetto l’Agenzia Formativa ha sottoscritto e trasmesso in data 03/05/2024
apposito Atto di Adesione ed Obbligo, acquisito al prot. al n. 352958 del 27/05/2024;
l’Agenzia Formativa, con nota acquisita al prot. n. 439078 del 03/07/2024, ha comunicato l’avvio
delle attività formative connesse al progetto finanziato, con decorrenza dalla data del 02/07/2024,
così come da autorizzazione regionale di cui alla nota n. 435175 del 2/07/2024 per n. 14 apprendisti
da elenco iniziale e successivamente integrato a n. 15 apprendisti in possesso del diploma di scuola
secondaria di secondo grado o di qualifica o diploma di istruzione e formazione professionale per
cui la durata del corso è prevista per 80 ore, come da comunicazione pec del 23/07/2024, acquisita
al Prot. AooRegcal n. 485655 del 24/07/2024;
in data 29/08/2024, con nota n. 544502 del 30/08/2024, l’Agenzia Formativa ha presentato richiesta
di erogazione di un’anticipazione pari al 50% del finanziamento pubblico calcolato sulle sole UCS
ore/corso della durata di 80 ore destinato a n. 15 apprendisti in possesso di scuola secondaria di II
grado o di qualifica o diploma di istruzione e formazione professionale, pari alla somma di euro
3.290,80, in applicazione di quanto previsto all’art. 9.1 dell’Avviso Pubblico di cui al DDG . 149 del
09/01/2024 e art. n. 5 delle Linee guida di cui al D.D. n. 2185 del 21/02/2024;
CONSIDERATO che l’Agenzia Formativa ha presentato polizza fideiussoria n. 10003811003952,
stipulata con l’Agenzia Assicurativa “Bene Assicurazioni SPA”, emessa in data 19/07/2024 a
garanzia della somma di euro 5746,20 a garanzia della quota di contributo riconosciuto con D.D. n.

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5235 del 17/04/2024 per la realizzazione del percorso formativo dal titolo “120 ore per apprendere”
– CUP J64D24000430001;
VISTA la conferma della veridicità e della validità della suddetta polizza pervenuta tramite pec in
data 29/08/2024 e acquisita al prot. n. 544488 del 30/08/2024;
VISTA la regolarità della posizione INPS ed INAIL dell’Ente Esisud s.r.l. giusta attestazione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_41945777 del 22/07/2024 e valida fino
alla data del 19/11/2024;
DATO ATTO che l’Amministrazione regionale ha provveduto ad inoltrare richiesta ai sensi del Dlgs
n. 159/2011 tramite servizio Banca Dati Nazionale Unica, con
PR_CZUTG_Ingresso_0032464_20240409 e che in data 09/04/2024 è pervenuto l’esito attestante
che a carico dell’Agenzia Formativa Esisud srl e dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs n. 159/2011,
alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67
del D.Lgs n. 159/2011;
PRESO ATTO della Fattura elettronica n. 3/11 30/08/2024, trasmessa dalla suddetta Agenzia
Formativa ed acquisita al prot. N. 552834 del 04/09/2024;
VISTO che l’Agenzia Formativa ha riportato il numero di conto corrente appositamente dedicato
per tutte le transazioni legate all’attuazione dei progetti, sul quale far confluire tutte le somme
corrisposte dalla Regione, impegnandosi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,
nell’art. 3 dell’Atto di Adesione ed Obbligo sottoscritto e trasmesso in data 03/05/2024;
ACCERTATO che, sul pertinente Capitolo di bilancio n. U4301010501, esercizio finanziario 2024
risulta l’impegno di spesa n. 1237/2024 che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al
pagamento del corrispettivo spettante all’Agenzia Formativa Esisud SRL a titolo di pagamento
dell’anticipazione pari al 50% per il percorso sopra citato di Formazione, identificato con il codice ID
n. 2 . CUP J64D24000430001;
ATTESTATO, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 che l’onere finanziario derivante dal presente
provvedimento, pari ad euro 3.290,80 (tremiladuecentonovanta/80) trova la necessaria copertura
finanziaria sul cap. U4301010501 del Bilancio Regionale 2024, che ne presenta la dovuta
disponibilità;
VISTA la distinta di liquidazione n. 10558, generata telematicamente in data 11/09/2024 e allegata
al presente atto;
VISTI :

 la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 la L. R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii.;

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il DPR n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato con successivo D.P.G.R.
n. 206 del 15 dicembre 2000 e ss.mm.ii.;

 la L.R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto
di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

 il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (G.U. 09 maggio 2001 n. 106);

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
 la D.G.R. n. . 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità della

struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n.12/2022”;

 Il D.D.G. n 19421 del 18/12/2023 del avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla
D.G.R. 717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del
Dipartimento “Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al
D.D.G. 9355 del 30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023;

 la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli interni
e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata
revisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,
strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure di
controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale
1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo
regionale per i controlli di legalità)”;

 la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale;
 la DGR n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa

in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del
Segretariato Generale.

 la DGR n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2024/2026.

 la D.G.R. 196 del 30 aprile 2024, recante “Avviso Interno, riservato ai Dirigenti di ruolo della
Giunta della Regione Calabria per il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(Formazione – Accreditamenti e Servizi Ispettivi) del Dipartimento Lavoro della Giunta della
Regione Calabria – pubblicato in data 05 aprile 2024: determinazioni.

 la D.G.R. n. 197 del 30 aprile 2024, recante “Misure per garantire la funzionalità del
Dipartimento Lavoro – Incarico Dirigente Generale ex art 10 del Regolamento Regionale
n.11/2021 e s.m.i.”;

 Il D.P.G.R. n. 27 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone
l’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta della
Regione Calabria.

 Il D.D.G. n 6000 del 02/05/2024 avente ad oggetto “D.G.R. 196 del 30 aprile 2024.
Adempimenti Dipartimento Lavoro: conferimento incarico di Dirigente di livello non generale
Settore 5 Formazione – Accreditamento e Servizi Ispettivi;

 il D.D.G. n. 12499 del 06/09/2023, con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Rita Le Piane
la posizione di EQ “Programmazione di interventi di formazione professionale. Verifica,
controlli e rilascio autorizzazioni corsi liberi. Predisposizione Avvisi fondi ministeriali per
l’apprendistato e istruttoria conseguente”. Coordinamento attività corsi Liberi - Apprendistato
- Formazione Continua;

VISTI altresì
 la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per

gli anni 2024 – 2026;
 la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 del
d.lgs. 23/06/2011, n.118);

 la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

ATTESTATO CHE il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,
che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale;
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
LIQUIDARE all’Agenzia Formativa Esisud S.r.l. con sede legale e operativa in Catanzaro alla Via
Lucrezia della Valle, 84, la somma di euro 3.290,80, di anticipazione pari al 50% del finanziamento
pubblico calcolato sulle sole UCS ore/corso pari a complessive 80 ore, per la realizzazione del
progetto formativo CUP J64D24000430001;

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U4301010501 del bilancio regionale 2024 giusta impegno di spesa n. 1237/2024;
DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo
mandato di pagamento per l’importo di euro 3.290,80 con accredito sul c.c. bancario intestato alla
medesima Agenzia Formativa, per come indicato nella succitata distinta di liquidazione n. 10558 del
11/09/2024;
FAR OBBLIGO all’Agenzia Formativa di mantenere i requisiti di accreditamento giusta D.D. n.
13290 del 28/10/2022 (definitivo);
NOTIFICARE all’Agenzia Formativa Esisud s.r.l. copia del presente provvedimento;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
PRENDERE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26
e 27 del D. Lgs. del 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i., giusto decreti:
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/5270/27/353/SchedeGenerichehttps://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/123892/56/354PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R da proporsi entro il termine di 60
giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRita Le Piane(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTO COSENTINO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 60035
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


